
 

 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
23 августа 2012 г.  № 24/129  

г. Ирбит  

Об утверждении Программы информационно-разъяснительной 

деятельности Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии в период подготовки и проведения выборов главы 

Муниципального образования город Ирбит 

 Заслушав информацию О.Д. Нурдиновой, председателя Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии и руководствуясь 

пунктом 10 статьи 24 пунктом 9 статьи 26, статьей 45 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», статьями 25, 26, 60 

Избирательного кодекса Свердловской области, Ирбитская городская 

территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:  

 1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной 

деятельности (далее – программа) Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии на период подготовки проведения выборов главы 

Муниципального образования город Ирбит (прилагается). 

 2. Ежемесячно рассматривать вопросы реализации мероприятий 

Программы информационно-разъяснительной деятельности Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии в период подготовки и 

 



проведения выборов главы Муниципального образования город Ирбит на 

заседаниях Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

 3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления Муниципального 

образования город Ирбит, средствам массовой информации. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии http://irbit.ikso.org. 

 5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Комиссии Н.В. Глубоковских.  

 

 

Председатель 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

О.Д. Нурдинова 

   

Секретарь 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Н. Коркина 

http://irbit.ikso.org/


 

Утверждена  

решением Ирбитской городской  

территориальной избирательной  

комиссии от 23 августа 2012 года № 24/129 

 

 

 

 

 

 

Программа 

информационно-разъяснительной деятельности Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Ирбит 

2012 год 



 

Информационно-разъяснительная деятельность до назначения выборов. 

 

Цель – создание условий для осознанного вхождения избирателей и организаторов выборов в избирательную 

кампанию. 
 

Задачи: 
1. Информирование об избирательной кампании, системе органов местного самоуправления, в том числе о выборном 

должностном лице - главе Муниципального образования город Ирбит, его компетенции. 

2. Информирование об избирательном законодательстве, об основных положениях Избирательного кодекса Свердловской 

области, Устава Муниципального образования город Ирбит. 

3. Обучение организаторов выборов ведению информационно-разъяснительной деятельности, методическое обеспечение 

информационно-разъяснительной деятельности. 

4. Содействие формированию у участников избирательного процесса доверительного отношения к избирательной 

системе и избирательным комиссиям. 

 
Субъекты 

информационно-

разъяснительной 

деятельности 

Мероприятия Сроки 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация печатных публикаций в газетах: «Восход», «Ирбитская жизнь» с 

разъяснениями компетенции органов местного самоуправления – главы 

Муниципального образования город Ирбит, новаций избирательного 

законодательства, его применения. 

Весь период 

Открытие специальной рубрики на страницах газет: «Восход», «Ирбитская 

жизнь» - «Выборы главы МО г. Ирбит» 

 

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Издание информационного листка ТИК, посвященного разъяснению избирателям 

важности предстоящих выборов, роли главы МО г. Ирбит в системе органов местного 

самоуправления, доведению информации о новациях избирательного 

законодательства, основных положений областного законодательства. 

Ежемесячно 



 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация теле-радиопередач на ТВ, радиоканалах посвященных разъяснению 

избирателям предстоящих выборов главы Муниципального образования город Ирбит, 

доведению информации о новациях избирательного законодательства, основных 

положений федерального и регионального законодательства. 

Весь период 

Тематика телепередач:  

Система органов местного самоуправления сентябрь 

Глава Муниципального образования город Ирбит, его компетенция. октябрь 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Выступления на предприятиях и в организациях (в т.ч. совместно с 

руководителями органов местного самоуправления)  

- О системе и роли органов местного самоуправления в МО г. Ирбит. 

- выборы главы МО г. Ирбит, его компетенция. 

- Новации избирательного законодательства, Избирательного кодекса Свердловской 

области. 

Весь период 

Проведение мероприятий с избирателями, с потенциальными избирателями, 

впервые голосующими и др. категориями с целью создания условий для 

осознанного вхождения различных категорий избирателей в избирательную кампанию 

(совместно с ИГМИК) 

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация обучения представителей СМИ – в соответствии с тематическим 

планом. 

Весь период 

Организация обучения представителей местных отделений политических партий 

– в соответствии с тематическим планом. 

Весь период 

Организация обучения резерва УИК - в соответствии с тематическим планом. Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Выпуск методических пособий, подготовка справочных материалов, тезисов 

выступлений для организации и проведения информационно-разъяснительной 

деятельности в трудовых коллективах, учреждениях и организация: 

- «Местное самоуправление в Муниципальном образовании г. Ирбит»; 

- «Единый информационный день» в Муниципальном образовании г. Ирбит»; 

- «О выборах главы Муниципального образования город Ирбит». 

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация передвижных выставок, обновление и пополнение 

информационных стендов о деятельности ТИК, содержащих информацию о 

новациях избирательного законодательства, роль органов местного самоуправления.  

Весь период 

Ирбитская 

городская 

Использование Интернет: освещение работы ТИК, новости, пресс-релизы по 

основным итогам деятельности, информация о принятых решениях, о реализации 

Весь период 



 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

мероприятий программ правового просвещения.  

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Мероприятия программы правового просвещения: 

- торжественная церемония вручения паспорта гражданина РФ; 

- муниципальный этап областного конкурса социально-значимых проектов «Будущее 

– за нами!».  

сентябрь-декабрь 

 

 
 

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в ходе избирательной кампании 
 
 

Цель – создание условий для формирования осознанной мотивации различных категорий избирателей к участию 

в выборах. 
 

Задачи: 
1. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения избирательной 

кампании, о сроках и порядке совершения избирательных действий, об избирательных объединениях, о кандидатах. 

2. Создание системы взаимодействия с организациями СМИ. 

3. Повышение практической составляющей профессиональной компетентности организаторов избирательного процесса. 

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации 

избирательных прав граждан. 

 

Субъекты 

информационно-

разъяснительной 

деятельности 

Мероприятия Сроки 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Печатные публикации 

Публикация решений ТИК 

Весь период 

Организация печатных публикаций с информацией об основных событиях 

календаря избирательной кампании, сроках и порядке совершения избирательных 

действий, кандидатах на должность главы Муниципального образования г. Ирбит. 

Весь период 

Ведение специальной рубрики на страницах газет: «Восход», «Ирбитская жизнь»: 

 «Выборы главы МО г. Ирбит» 

Еженедельно 



 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Издание собственного информационного листка ТИК, посвященного разъяснению 

избирателям основных событий календаря избирательной кампании, порядка и сроков 

совершения избирательных действий, информирующих о кандидатах на должность 

главы Муниципального образования г. Ирбит. 

2 раза в месяц 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация теле-радиопередач на ТВ, посвященных разъяснению избирателям 

основных событий календаря избирательной кампании, порядка и сроков совершения 

избирательных действий, информация о кандидатах на должность главы 

Муниципального образования г. Ирбит. 

не реже 1 раза в неделю 

Тематика телепередач:  

 Основные события календаря мероприятий по подготовке и проведению выборов 

главы Муниципального образования г. Ирбит; 

первая неделя  

избирательной кампании  

 Порядок выдвижения кандидатов на должность главы Муниципального образования 

г. Ирбит;  

вторая неделя  

избирательной кампании 

О порядке и правилах ведения предвыборной агитации; на что избирателю обращать 

внимание; черный пиар, отличительные признаки. 

 Не позднее чем за 40 дней 

до дня голосования 

Что нужно знать избирателю о правилах голосования; о приглашениях на 

избирательные участки, как сверить списки избирателей? 

Не позднее чем за 20 дней до 

дня голосования 

О готовности избирательных комиссий к проведению дня голосования; об оснащении 

избирательных участков, о текстах избирательных бюллетеней; 

Не позднее чем за 3 дня до 

дня голосования 

О порядке голосования, подведения итогов голосования и определение результатов 

выборов; 

Не позднее чем за 3 дня до 

дня голосования 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация трансляции на ТВ каналах Муниципального образования город 

Ирбит видеороликов о выборах главы МО г. Ирбит. 

 

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация интервью СМИ, посвященных разъяснению избирателям основных 

событий календаря избирательной кампании, порядка и сроков совершения 

избирательных действий. 

Весь период 



 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация специальных мероприятий для представителей СМИ, направленных 

на предоставление объективной, достоверной, своевременной информации для 

избирателей о сроках и порядке совершения избирательных действий, о кандидатах на 

должность главы Муниципального образования город Ирбит. 

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация обучения представителей СМИ – в соответствии с тематическим 

планом. 

Весь период 

Организация обучения представителей местных отделений политических партий 

- в соответствии с тематическим планом. 

Весь период 

Организация обучения состава избирательных комиссий - в соответствии с 

тематическим планом. 

Весь период 

Работа «Клубов избирателей» с целью формирования активистов для 

информирования различных категорий населения сроках и порядке совершения 

избирательных действий, о кандидатах на должность главы Муниципального 

образования город Ирбит, о местах нахождения избирательных участков, правилах 

голосования и т.д. 

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Выпуск методических пособий, подготовка справочных материалов для 

организации и проведения информационно-разъяснительной деятельности в трудовых 

коллективах, учреждениях и организациях.  

Весь период 

Издание буклетов и памяток: для впервые голосующих; о голосовании вне 

помещения для голосования; о голосовании на избирательном участке, памятка 

наблюдателя.  

Весь период 

Издание плакатов: о предвыборной агитации; о порядке голосования на 

избирательном участке, вне помещения для голосования, о голосовании на 

избирательном участке, информационные плакаты о кандидатах на должность главы 

МО г. Ирбит, об их доходах и имуществе.  

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Мониторинг отражения хода подготовки и проведения выборов в информационном 

пространстве в средствах массовой информации Муниципального образования город 

Ирбит по избирательной тематике. 

Весь период 

 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

Организация работы «горячей линии» ТИК 

Анализ обращений граждан в ТИК, УИК 

 

Весь период 



 

комиссия 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Использование Интернет: освещение работы ТИК, новости, пресс-релизы по 

основным итогам деятельности, о принятых решениях, информация о реализации 

мероприятий основных событий календаря избирательных кампаний 

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Постоянная фотовыставка «Выборы в лицах» в зданиях органов местного 

самоуправления, муниципальных учреждениях 

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация и обновление, пополнение информационных стендов о деятельности 

ТИК, УИК, содержащих информацию об основных событиях календаря 

избирательной кампании, порядке и правилах голосования.  

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Распространение приглашений, буклетов для избирателей, изготовленных 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией  

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Мероприятия программы правового просвещения: 

- Мероприятия для избирателей старшего возраста - «Передаем эстафету молодым»; 

- Проведение ознакомительных экскурсий для студентов и школьников в Ирбитскую 

городскую территориальную избирательную комиссию; 

- Организация тематической передвижной выставки - «Хроника избирательных 

кампаний».  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в период непосредственно перед днем голосования, 

и установлении результатов выборов 
 

Цель – создание условий для формирования осознанной готовности избирателей к участию в выборах 
 

Задачи: 
1. Предоставление избирателям информации о порядке и правилах различных вариантов голосования, установления 

результатов выборов.  

2. Обеспечение полной открытости и гласности деятельности комиссий в день голосования, при установлении результатов 

выборов. 

3. Укрепление доверия избирателей к избирательным комиссиям, уверенности в точности и справедливости полученных итогов 

голосования, результатов выборов.  

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации 

избирательных прав граждан. 
 

Субъекты 

информационно-

разъяснительной 

деятельности 

Мероприятия Сроки 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Печатные публикации 

Публикация решений ТИК 

 

Весь период 

Организация печатных публикаций с информацией о порядке и правилах 

голосования, установления результатов выборов.  

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Издание информационного листка ТИК, посвященного разъяснению избирателям 

порядка и правил различных вариантов голосования, установления результатов 

выборов. 

Весь период 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

Организация телепередач на ТВ:   

Тематика телепередач:  

Что нужно знать избирателю о правилах голосования; о приглашениях на 

избирательные участки, как сверить сведения о себе в списках избирателей? 

Весь период 



 

комиссия О готовности избирательных комиссий к проведению дня голосования; об оснащении 

избирательных участков, о текстах избирательных бюллетеней; об основных 

проблемах, волнующих избирателей и мерах, принимаемых комиссиями для их 

решения. 

Весь период 

О порядке голосования, подведения итогов голосования и результатов выборов; Весь период 

О результатах выборов главы МО г. Ирбит. Не позднее 3 дней после 

установления результатов 

выборов 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация трансляции на ТВ Муниципального образования город Ирбит 

видеоролика о выборах главы МО г. Ирбит 

Весь период 

Организация размещения информации в «бегущей строке» на ТВ каналах о ходе 

голосования  

в день голосования 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Организация пресс-конференций для СМИ о ходе голосования; о результатах 

выборов главы МО г. Ирбит. 

 

в день голосования и на 

следующий день 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Использование Интернет – информация о ходе и о результатах выборов в день голосования и на 

следующий день 

Ирбитская 

городская 

территориальная 

избирательная 

комиссия 

Работа «горячей линии» ТИК совместно с Администрацией Муниципального 

образования город Ирбит организация оперативного реагирования на обращения 

граждан в ТИК, УИК 

Последняя неделя перед 

днем голосования, в день 

голосования 

 


